Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 675/2022

Data: 25 de novembro de 2022

Ementa: indica ao Executivo Municipal o retorno

do Boletim Diário de Covid-19, objetivando evitar

o número de contagiados, conforme temos

observado em municípios maiores.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito, apresentando a sugestão do Vereador que abaixo

subscreve para que o mesmo autorize os setores competentes, em especial a

Secretaria de Saúde, a retomar a publicação diária do Boletim Covid-19,

objetivando informar, alertar e chamar a atenção dos munícipes em relação ao

número de contagiados, conforme temos observado em municípios maiores.

O número de casos de Covid-19 estava caindo no Estado do Paraná até

o final de outubro. No entanto, nos últimos 14 dias houve significativo aumento do

número de casos no Paraná, pois só no mês de novembro já houve mais de 10 mil

novos diagnósticos, situação parecida ao registrado em outros 14 estados

brasileiros.

Pensando na prevenção e na garantia de acesso a informação por parte

da população, solicitamos que a Secretaria da Saúde, volte a divulgar o boletim

diário de casos em nosso município.

Diante do exposto, considerando nosso compromisso com a melhoria da

qualidade de vida da população rondonense, este Vereador aguarda

deferimento

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 25 de novembro de 2022.